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ANOTACE

Kniha smluv novorychnovského panství z let 1799 – 1831

Bakalářská práce je edicí jedné z gruntovních knih vedených na panství Nový Rychnov.

Byla vedena v letech 1799 – 1831 a lze ji označit diplomatickým termínem kniha listin.

Obsahuje různé typy zápisů, především svatební smlouvy, vyjednání pozůstalostí, záznamy

majetkových transakcí a dluhů.

Úvodní studie se zabývá patrimoniální správou na konci 18. a v první polovině 19.

století a shrnuje dějiny gruntovních knih. Pozornost je soustředěna na analýzu gruntovnic

vedených na panství Nový Rychnov a na zařazení editované knihy do tohoto systému.

Následující kapitola se zabývá jednotlivými zápisy, které byly do editované knihy

vkládány. Velký důraz je kladen na problematiku různých typů zápisů, na srovnání se

spisovým materiálem a na kompatibilitu knihy smluv s jinými typy pramenů.

Vlastní edice, která je přílohou práce, je doplněna poznámkovým aparátem,

slovníčkem, jmenným a místním rejstříkem a dalšími přílohami.

Cílem předkládané práce je poukázat na důležitost gruntovních knih 19. století,

na význam a obsah jejich zápisů a doložit tak široké možnosti jejich využití.

NOTICE

The book of contracts of the domain Nový Rychnov 1799 – 1831

The bachelor essay is an edition of one volume of land registers of domain Nový Rychnov.

It was led in 1799-1831 and can be called by the termin „book of documents.“ There are

many types of records in this book, especially wedding contracts, inheritance, contracts

about property transactions and debts.

The introduction deals with patrimonial administration in the end of the 18th and

first half of 19th century and recapitulates the history of the land registers. The attention is

concentrated on the analysis of the system of land registers of the domain Nový Rychnov

and placing the book of contracts into this system.

The next chapter dwells of components records, which have been made into the

dealing book. Great emphasis is stressed on problem of emergence of the different types of

records, on comparison with dossiers and on the problem of compatibility the book of

contracts with other types of sources.

The proper edition is perfected by footnotes, and name, subject and place index nad

with other supplements.

The aim of bachelor essay is substantiate the importance of land registers of the 19th

century and significance and contents of their records and refer to wide possibilities of their

explotation.
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I. 1. ÚVOD

I. 1. 1.Vymezení tématu, literatura, metody

Předkládaná práce je edicí jedné ze souboru gruntovních knih, které se zachovaly

v archivním fondu Velkostatek Nový Rychnov, uloženém v rámci Archivu pražského

arcibiskupství v Národním archivu v Praze. Zatímco gruntovnice ze staršího období se již

dlouho těší zájmu badatelů,1 o gruntovních knihách z konce 18. a první poloviny 19. století

bohužel nelze říci totéž, přestože se jedná o velice zajímavý a důležitý pramen.2 Tuto

skutečnost dokazují práce historiků venkova a dějin rodiny, kteří zejména v posledních

letech ke zmiňovanému období stále více obracejí svoji pozornost.3 Pramenovědný výzkum

však nadále takřka chybí. Pro úřední písemnosti vzniklé v posledních letech velkostatku se

předpokládá kontinuita s dřívějšími dokumenty, rostoucí vliv byrokratizace a státních

zásahů a také jakási vzrůstající „nezajímavost“.4 Chybí diplomatický rozbor těchto

písemností, nepříliš četné jsou také studie týkající se moderní vrchnostenské správy, která

měla i přes sílící vliv státu nadále neoddiskutovatelný vliv na život venkovského

obyvatelstva.5 Neméně potřebné by bylo zaměřit pozornost na postavy patrimoniálních

úředníků, jakožto vlastních „tvůrců“ vrchnostenské administrativy 19. století.6

1 Gruntovní knihy jsou využívány především při studiu dějin venkovského obyvatelstva. O možnostech jejich
využití v historickodemografickém bádání obecně Eduard MAUR, Základy historické demografie, Praha 1978,
s. 67. Převody poddanských nemovitostí se zabývá Josef GRULICH, Poddanská nemovitost a dědické právo na
Táborsku. Vřesecká rychta v letech 1625-1825, JSH 65, 1996, s. 34-42; TÝŽ, Převody poddanských
nemovitostí a migrace obyvatelstva na jihu Čech. Situace na Chýnovsku v druhé polovině 17. a 18. století,
SSD 6, 2000, s. 117-136. TÝŽ, Populační vývoj a životní cyklus venkovského obyvatelstva na jihu Čech v 16.
– 18. století, České Budějovice 2008, především s. 83-87. Ekonomickým aspektům života venkovského
obyvatelstva se na základě pozemkových knih věnuje Bronislav CHOCHOLÁČ, Selské peníze. Sonda do
finančního hospodaření poddaných na západní Moravě koncem 16. a v 17. století, Brno 1999; TÝŽ,
Poddanský úvěr na Moravě v 16. a 17. století, ČČH 99, 2001, s. 59-84. Nejnověji je autorem kapitoly týkající
se poddaných v knize Tomáš BOROVSKÝ – Bronislav CHOCHOLÁČ – Pavel PUMPR (edd.), Peníze nervem
společnosti. K finančním poměrům na Moravě od poloviny 14. do počátku 17. století, Brno 2007.
2 Starší práce často upozorňují především na fakt, že takto vedené venkovské pozemkové knihy jsou do
značné míry českým specifikem. Nejpodrobněji Vladimír PROCHÁZKA, Česká poddanská nemovitost
v pozemkových knihách 16. a 17. století, Praha 1963, s. 5-9.
3 Zásadní a průkopnické jsou v tomto směru práce Alice Velkové, která provádí své výzkumy týkající se
různých aspektů dějin venkovské rodiny pro oblast západních Čech v období 18. a první poloviny 19. století.
Do značné míry shrnující je její nedávná studie o změnách ve společnosti českého venkova. Alice VELKOVÁ,
Proměny venkovské společnosti v letech 1700-1850, ČČH 105, 2007, s. 809-857.
4Srov. Ivan HLAVÁ ČEK – Jaroslav KAŠPAR – Rostislav NOVÝ, Vademecum pomocných věd historických,
Praha 2002, s. 250-254.
5 Většina prací se týká správy a písemností větších panství v širším časovém rozsahu. Ústřední správou
velkých dominií se zabývají Karel TŘÍSKA, Vývoj černínské ústřední správy, SAP 1968, s. 363-376; Antonín
ROUBIC, Správa statků olomouckého (arci)biskupství od 16. století, SAP 31, 1981, s. 418-475. Především na
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Gruntovním knihám byla věnována pozornost především v šedesátých letech 20. století,

kdy byly prováděny jejich soupisy.7 Vznikaly i zajímavé práce o způsobu jejich vedení a o

právních vztazích poddaných k jejich majetku. Je třeba zmínit především rozsáhlou

monografii Vladimíra Procházky8 a práce Josefa Hanzala a Miroslava Volfa, kteří pro

studium gruntovních knih požadují především diplomatickou metodu výzkumu, velký

důraz kladou na studium právních aspektů a norem týkajících se gruntovních knih. Jejich

velmi důkladné studie založené na podrobné znalosti pramenů se však omezují především

na období raného novověku, kdy tyto knihy vznikaly a prodělávaly největší rozvoj.

Počínající moderní období po tereziánských a josefinských reformách takřka opomíjejí.

Předpokládají vzrůstající uniformitu vrchnostenských písemností, které měly nadále být

vedeny pod státním dohledem a podle byrokratických zásad. Výjimku představuje pouze

cenná studie Miroslava Trantírka, který zkoumal vliv státních zásahů do vedení

gruntovních knih na Moravě a ve Slezsku.9 Důležité informace o normách pro vedení

gruntovnic a pozemkových knih poskytuje také starší práce Miloslava Volfa.10

Výjimku představuje studie Alice Velkové, která ve podtrhla důležitost uzavírání

smluv na Šťáhlavsku v první polovině 19. století. Autorka se zaměřila především na

úředníky, jejich hierarchii a pravomoci je zaměřena studie Marie ZAORALOVÉ, Vývoj správy brtnického
velkostatku a její písemnosti, SAP 19, 1969, s. 258-304. Charakteristiku činnosti důležitých úředníků
chotkovského panství spolu s rozborem především hospodářských písemností vedených na jejich statcích
podal Jiří TYWONIAK , Ústřední správa chotkovských velkostatků a její archiv, SAP 23, 1973, s. 3-105.
Reformami správy děčínského panství v první polovině 19. století se zabývá Helena SMÍŠKOVÁ , Správa
děčínského paství za Františka Thun-Hohensteina (1808-1844), SAP 22, 1972, s. 356-412. Bohužel poměrně
stručná je studie Jiřího Zálohy, která se týká Schwarzemberských panství dvacátých let 19. století, Jiří

[…]


161. Svatební smlouva Josefa Jilicha z Cejle a Anny Dubové z Dušejova. 17. 1. 1823.

162. Cese Filipa Mareše pro Franze Lintnera na kapitál pojištěný na hospodářství Antonína Mareše

v Dolní Cerekvi čp. 31. 23. 10. 1827.

163. Cese Kateřiny Římalové pro Franze Lintnera na kapitál pojištěný hospodářství Antonína

Mareše v Dolní Cerekvi čp. 31. 23. 10. 1827.

164. Žádost Karla Vopálenského o vyplácení úroků pro nezletilou sestru Eleonoru, ke kterému se

zavázal Jan Vopálenský, novorychnovské mlynář. 16. 11. 1827.

165. Svatební smlouva Josefa Kratochvíla z Dolní Cerekve a Terezie Myškové z Úhořilky.

26. 11. 1824.

166. Dluh Kašpara Sovy z Dolní Cerekve vůči Františku Novákovi, vedoucímu kostelních účtů

v Novém Rychnově. 6. 10. 1827.

167. Dluh Filipa Policara z Dolní Cerekve na kontribuci a na daních. 1. 3. 1828.

168. Dluh Františka Svobody z Dolní Cerekve vůči Franzi Bauerovi, důchodnímu z Týna nad

Vltavou. 19. 5. 1828.

169. Dluh Františka Klubala z Dolní Cerekve na daních a kontribuci. 10. 6. 1828.

170. Dluh Františka Chudého z Dolní Cerekve na daních a kontribuci. 10. 6. 1828.

171. Dluh Jan Kušty z Dolní Cerekve na daních a kontribuci. 10. 6. 1828.

172. Dluh Josefa Kameníka z Dolní Cerekve na daních a kontribuci. 10. 6. 1828.

173. Dluh Antonína Procházky z Dolní Cerekve na daních a kontribuci. 10. 6. 1828.
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174. Dluh Josefa Kameníka z Dolní Cerekve vůči Josefu Divišovi z Třeště. 4. 10. 1818.

175. Narovnání ohledně slíbeného věna mezi Janem Bendou a manžely Josefem a Marianou

Jirkovými z Rynárce. 20. 12. 1828.

176. Dluh Filipa Policara z Dolní Cerekve vůči Marii Holzové, rozené Stoklasové. 12. 2. 1829.

177. Dluh Jakuba Policara z Nového Rychnova na kontribuci. 8. 4. 1829.

178. Svatební smlouva Matěje Šejnosta a Kateřiny Jírů z Těšenova. 2. 8. 1828.

179. Spor o vyplacení podílu pro nemanželsky narozené dítě Jana Vopálenského. 1. 8. 1829.

180. Likvidace dlužných pohledávek po Josefu Komárkovi ve prospěch vdovy Kateřiny.

22. 8. 1829.

181. Vyrovnání pohledávky Mariany Vodičkové po jejím zemřelém manželovi Josefu Kubů na

gruntu čp. 15 v Těšenově. 24. 9. 1829.

182. Svatební smlouva Vojtěcha Zemana z Milíčova a Alžběty Váňové z Vokova. 12. 11. 1829.

183. Dohoda o narovnání dluhu mezi Janem Procházkou a Josefem Lintnerem. 12. 10. 1829.

184. Dluh mezi Janem Vopálenským a Josefem Kouřimským z Nového Rychnova. 15. 2. 1830.

185. Dluh Jana Veselého z Dolní Cerekve vůči Marii Kouřimské z Nového Rychnova. 16. 2. 1830.

186. Odhad domu Jiřího Kořínka za účelem půjčky. 18. 11.1829.

187. Dluh Martina Saluse z Řeženčic vůči manželům Josefovi a Rozině Uhlířovým. 23. 4. 1830.

188. Narovnání mezi bratry Martinem a Janem Klubalovými z Mezné. 30. 6. 1830.

189. Svatební smlouva Tomáše Šeby z Mezné a Kateřiny Kosové z Čelistné, 23. 10. 1829.

190. Žádost Markuse Raubitschka o úřední zásah proti Františku Pokovi z Nového Rychnova kvůli

dlužné sumě. 14 . 7. 1830.

191. Dluh Jana a Jiřího Buštový z Chaloupek vůči Josefu Langovi z Batelova. Nový Rychnov,

9. 9. 1830.

192. Dluh Jana Bendy z Rynárce vůči Matějovi Bendovi. 3. 10. 1830.

193. Svatební smlouva Václava Homolky z Nového Rychnova a Anny Stránské z Nové Vsi.

23. 11.1830.

194. Pojištění věna Marie Mackové rozené Burianové na usedlosti jejího tchána Václava Macka

v Dolní Cerekvi. 12. 11. 1830.

195. Dluh Matouše Novotného z Nového Rychnova vůči Martinu Svobodovi z Milíčova.

22. 4. 1830.

196. Dluh Jana Procházky z Dolní Cerekve vůči Josefu Lintnerovi. 30. 11. 1829.

197. Dluh Matouše Novotného z Nového Rychnova vůči Martinu Svobodovi. 22. 4. 1830.

198. Odhad hospodářství Františka Mareše v Dolní Cerekvi čp. 23. 13. 5. 1831.

199. Cese Václava Mareše pro Eleonoru Hochelber na kapitál pojištěný na domě Františka Mareše
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 v Dolní Cerekvi čp. 23. 30. 8. 1831.

200. Zápis dluhů na daních a kontribuci., 30. 8. 1831.

201. Svatební smlouva Jana Harudy z Mezné a Anny Křížové z Božejova. 20. 10. 1831.

202. Cese Josefa Diviše na dluh u Josefa Kameníka v Dolní Cerekvi ve prospěch kostela sv.

Kateřiny v Třešti. 4. 10. 1831.

203. Dluh Antonína Mareše vůči Josefu Lintnerovi. 31. 3. 1831.

204. Uzavření knihy. 26. 5. 1850.
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