Markéta SKOŘEPOVÁ, *Kniha smluv novorychnovského panství z let 1799 – 1831*, České Budějovice 2009 (bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 48 s. + 251 s. příloh.

#### Posudek vedoucí bakalářské práce

Problematika úředních knih sporného a nesporného civilního soudnictví z doby do roku 1850 evidenčně-majetkového charakteru, obsahujících soukromoprávní záležitosti poddaných, patří v české novověké diplomacie a správní historii k velmi významným, přesto však doposud ne zcela uspokojivě vyřešeným tématům. Za problematickou je považována otázka jejich edičního zpřístupňování a charakteru i ceny podobných edic. Na tyto knihy bývá obvykle apriorně nazíráno jako na prameny po formální i obsahové stránce velmi uniformní, stereotypní a v podstatě nezajímavé. Je proto více než chválihodné, že se autorka předkládané bakalářské práce rozhodla k poznání této problematiky přispět a to hned dvojnásobně – kritickou vědeckou edicí jedné z takovýchto úředních knih a diplomaticko-správněhistorickou analýzou jejího charakteru, obsahu, formuláře, vývoje a také jejího propojení s dalšími písemnostmi nejen vlastního úředního původce, ať již šlo o spisy či další knihy, ale i s doprovodným materiálem z dalších fondů, na příklad s matrikami.

Bakalářská práce Markéty Skořepové v úvodní části nejprve charakterizuje zvolené téma, které vzešlo z autorčiny velmi rozsáhlé pramenné heuristiky, načež nutně reaguje na starší i soudobé názory odborné veřejnosti na problematiku úředních a zejména gruntovních knih, k nimž editovaná a studovaná *Kniha smluv novorychnovského panství z let 1799 – 1831* svým obsahem i původem patří. Je třeba vyzvednout nejméně autorčin zajímavý a podnětný postřeh reagující na její někdy zcela odlišnou zkušenost s pramenem, který studovala. Na rozdíl od většiny autorů zabývajících se podobnou problematikou, jejichž díla prostudovala, zevrubně rozebrala a vzájemně srovnala, a s nimiž někdy souhlasí a někdy polemizuje i v textu dalších kapitol, se nenechala omezit téměř „magickým“ rokem 1800 a směle se vydala za tento mezník, aby ukázala, že i materiál z první poloviny 19. století má svá specifika, jimiž se liší nejen od materiálu ze starší doby, ale mnohdy i od materiálu ze „sousedství“, čímž se připojila k hodnocení těchto dokumentů jako tzv. pragmatických písemností. V závěru úvodní stati autorka podrobně vylíčila metodické postupy, které využila nejen při přípravě edice, ale zejména při zkoumání editované knihy, a připojila podkapitulu vymezující geografický rámec práce.

Následující část věnovaná vývoji gruntovních knih na arcibiskupském panství Nový Rychnov je rozčleněna na několik podkapitol. První z nich se věnuje specifikům vrchnostenské správy na přelomu 18. a 19. století, vlivu josefinských reforem na ni a také roli státu v normotvorném a unifikačním procesu. Shrnuje zde a přibližuje platné normy a praktické fungování správy na novorychnovském panství srovnává se správními strukturami, fungujícími na jiných českých velkostatech. Přibližuje zde i personální obsazení správy novorychnovského velkostatku a charakterizuje činnost jednotlivých úředníků. Druhá podkapitola je věnována obecnějšímu pohledu na gruntovní a pozemkové knihy a jejich vzájemnému vztahu, přičemž zde autorka upozorňuje na rozdíl v diplomatickém a historickém pojetí tohoto druhu dokumentů a také na historický vývoj tohoto typu pramene na našem území. Ve třetí podkapitole nás autorka uvádí do situace na arcibiskupských státcích a na panství Nový Rychnov, osvětluje způsob vedení a označování gruntovních knih ve vrchnostenské kanceláři, jejich formální stránku a jejich další genezi směrem k polovině 19.

století. Kapitulu pak uzavírá její čtvrtá část věnovaná již zcela konkrétně novorychnovským knihám smluv z let 1799 až 1851 a jejich proměnám během první poloviny 19. století.

Velmi cennou část práce představuje kapitola třetí zaměřená na diplomatickou analýzu editované knihy, kde autorka zúročila své dosavadní zkušenosti s prostudovaným materiálem. Věnuje zde pozornost genezi knihovních zápisů, jejich charakteru a obsahu, všímá si kompatibility knihy s dalšími prameny, ale současně přináší i podrobný diplomatický rozbor vnějších a vnitřních znaků editované knihy, aby v závěru vysvětlila a zdůvodnila zvolený způsob jejího plnotextového edičního zpřístupnění, který vychází z poznání, že zápisy v knize mají co do stereotypu či uniformity notně daleko.

V závěrečném shrnutí autorka stručně a výstižně charakterizuje základní poznatky, k nimž po práci s novorychnovskou knihou smluv dospěla, a přináší i návrhy, jakým směrem by se další studium podobných dokumentů mělo v budoucnu ubírat a proč.

Nedílnou součástí práce jsou přílohy, z nichž nejobjemnější představuje bezmála dvousetstránková vědecká edice knihy smluv novorychnovského panství s doprovodným aparátem. Edice je zpracována velmi poctivě a svědomitě a dosahuje téměř dokonalosti. Některé drobné chybičky v textech v tomto případě nepadají na vrub paleografické a jazykové obtížnosti pramene, s níž se autorka vypořádala takřka bravurně, ale spíše časové tísní a značnému rozsahu úkolu, který si autorka vytýčila. K doprovodnému aparátu edice pak náleží ediční poznámka, textové a kontextové poznámky v edici, seznam v edici užitých zkratk, výběrové slovníčky (český, latinský, německý) a rejstříky (místní, jmenný). Přílohy jsou rovněž přehledné tabulky topograficko-demografického, prosopografického, strukturálního, toponomastického a metrologického obsahu, dále mapky, obrazová ukázka originálního vzhledu editovaného pramene a nezbytný seznam použitých pramenů a literatury. Na závěr autorka pro lepší přehlednost připojila seznam editovaných zápisů z knihy, za nímž se nachází seznam grafických a obrazových příloh a použitých novodobých zkratk.

Závěrem mohu pouze konstatovat, že Markéta Skořepová beze zbytku naplnila zadání své bakalářské práce, která se dle mého názoru volbou tématu i úrovní teoretické přípravy a praktického zpracování úkolu řadí k pracím mimořádně zdařilým, a proto ji navrhuji ohodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

Pelhřimov, 28. května 2009

Mgr. Lenka Martínková, Ph.D.

*martinkova*